

Phú Thọ, ngày 16 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ nhất tại tỉnh Tuyên Quang, năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 3012/KH-BVHTTDL ngày 17/7/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ Nhất tại tỉnh Tuyên Quang năm 2017,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Thọ xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ Nhất tại tỉnh Tuyên Quang năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Hiện tại (tính đến T6/2017), dân tộc Dao trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đứng thứ hai sau dân tộc Kinh và dân tộc Mường, hiện có 21.593 người, có 2 nhánh Dao: Dao quần chẹt (quần chít) và Dao tiền (Dao váy xòe) sống tập trung thành làng bản (Huyện Đoan Hùng : 19 người ; Huyện Tân Sơn: 13.109 người; Huyện Thanh Sơn: 4.975 người; Huyện Yên Lập: 3.328 người). Hệ thống tôn giáo, tín ngưỡng của dân tộc Dao bao gồm hàng loạt hệ thống tôn giáo, tín ngưỡng mang màu sắc Đạo giáo và đậm đà bản sắc dân tộc. Mặc dù trải qua nhiều biến cố thiên di và cuộc sống du canh du cư, nhưng người Dao ở Phú Thọ vẫn duy trì nhiều lễ hội phong phú, mang sắc thái rất riêng, lưu truyền từ thế hệ này sang thế hệ khác.

Ngày hội là dịp nhằm tôn vinh và bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ trong nền văn hóa thống nhất mà đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam.

- Đây là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng gặt gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc Dao trong thời kỳ hội nhập và phát triển của đất nước.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động tham gia Ngày hội phải đảm bảo nội dung tiêu biểu, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ, đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động tham gia ngày hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THAM GIA NGÀY HỘI

A. Phần Lễ:

1. Lễ khai mạc Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ Nhất tại tỉnh Tuyên Quang, năm 2017

- Thời gian: 20h00 ngày 29/9/2017
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.
- Thành phần tham gia: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở VHTT&DL, Lãnh đạo một số phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Lễ bế mạc, tổng kết Ngày hội

- Thời gian: 15h30 ngày 30/9/2017
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.
- Thành phần tham gia: Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở VHTT&DL, Lãnh đạo một số phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

B. Hoạt động hội

1. Hoạt động Văn hóa

1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng và trình diễn trang phục nữ truyền thống dân tộc Dao

1.1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim
- Hình thức: trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc; độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc Dao (*có chương trình riêng*)
- Thời lượng: 20 phút.
- Thời gian biểu diễn: 8h00 ngày 29/9/2017
- + Tập luyện: Từ ngày 15/9 - 25/9/2017
- + Tổng duyệt: 9h00 ngày 26/9/2017
- Địa điểm tập luyện, tổng duyệt: Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim
- Số lượng diễn viên tham gia: 13 người

1.1.2. Trình diễn trang phục nữ truyền thống dân tộc Dao

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim
- Nội dung: Trình diễn trang phục nữ truyền thống dân tộc Dao (*lồng ghép trong chương trình biểu diễn văn nghệ quần chúng*).
- Thời lượng: 05 phút.
- Hình thức: Tham gia trình diễn trang phục truyền thống (nguyên gốc) của dân tộc Dao tiêu biểu của tỉnh Phú Thọ

- Thời gian trình diễn: 8h00 ngày 29/9/2017
- + Tập luyện: Từ ngày 15/9- 25/9/2017
- + Tổng duyệt: 9h00 ngày 26/9/2017
- Địa điểm tập luyện, tổng duyệt: Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim
- Số lượng diễn viên tham gia: 3 người

1.2. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc Dao

- a. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim
- b. Đơn vị phối hợp thực hiện:** Đội văn nghệ quần chúng huyện Tân Sơn hoặc Đội văn nghệ quần chúng huyện Yên Lập.
- Nội dung: Trình diễn giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống: Lễ hội té nhảy của dân tộc Dao Quần chẹt (huyện Yên Lập) (*có chương trình riêng*).
 - + Tổng số người tham gia: 14 người (nam)
 - Thời lượng: 12 phút.
 - Thời gian trình diễn: 8h00 ngày 30/9/2017
 - + Tập luyện: Từ ngày 15/9- 25/9/2017
 - + Tổng duyệt: 9h00 ngày 26/9/2017
 - Địa điểm tập luyện, tổng duyệt: Tại Rạp chiếu bóng Hoà phong và UBND Huyện Yên Lập

1.3. Trưng bày, triển lãm “Sắc màu văn hóa dân tộc Dao”

- a. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Bảo tàng Hùng Vương
- b. Đơn vị phối hợp thực hiện:** Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch
- Thời gian: Từ ngày 29/9- 30/9/2017
- Địa điểm: Không gian trưng bày triển lãm của các tỉnh (Đại lộ Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang) (*diện tích gian trưng bày mỗi tỉnh 18m²*)
 - Nội dung:
 - + Trưng bày giới thiệu 20 ảnh tư liệu về đời sống người Dao Phú Thọ (Nghi lễ cấp sắc của dân tộc Dao Tiên, Múa chuông, làm cây Nêu trong ngày hội, Bản làng người người Dao, Nghề nhuộm tràm in sáp ong của người Dao, Tết nhảy của người Dao quần chẹt (Yên Lập);
 - + 50 hiện vật của người Dao (Trang phục, dụng cụ sinh hoạt sản xuất hàng ngày như: quần áo nam, nữ, khăn, áo lợp tinh, bộ tranh lợp tinh, chiêng, trống, tù, nô, dao, rủi, ghế mây...)
 - + Trưng bày một số sản phẩm đặc sắc, các sản phẩm lưu niệm truyền thống, các sản phẩm thủ công mỹ nghệ như: mật ong, chè, măng khô, khoai tàng, sản

phẩm thổ cẩm, đồ trang sức....

- Hình thức:

+ Trưng bày, giới thiệu, quảng bá về đời sống, văn hóa của người Dao ở Tân Sơn và Yên Lập tỉnh Phú Thọ bằng các hình thức như: in pano, trình chiếu bằng băng đĩa và giới thiệu trung bày các vật dụng sinh hoạt hàng ngày của người Dao, bản trích giới thiệu dân tộc Dao Phú Thọ.

1.4. Trưng bày, giới thiệu ẩm thực dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ

a. Đơn vị chủ trì thực hiện: Bảo tàng Hùng Vương

b. Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch

- Thời gian: Từ ngày 29/9- 30/9/2017

- Địa điểm: Không gian trưng bày triển lãm của các tỉnh (Đại lộ Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang)

- Nội dung: Giới thiệu bản sắc văn hoá, sinh hoạt ẩm thực của đồng bào dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ (Thịt chua ống nứa, mâm ngũ quả).

2. Hoạt động Thể thao.

2.1. Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý TD&TT

2.2. Đơn vị phối hợp thực hiện:

- Trung tâm HLTD&TT;

- Trường Năng khiếu TD&TT;

- Trung tâm Quản lý khai thác KLHTD&TT;

- Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&DL các huyện, thành, thị.

2.3. Nội dung:

+ Môn Bắn nỏ: 06 VĐV trong đó 03 VĐV nam, 03 VĐV nữ; 02 HLV.

+ Môn Đẩy gậy: 12 VĐV trong đó 08 VĐV nam, 04 VĐV nữ; 02 HLV.

+ Môn Kéo co: Lực lượng VĐV môn kéo co chuyển từ môn Đẩy gậy; 01 HLV

- Thời gian:

+ Tập luyện: Từ ngày 13/9 - 27/9/2017 tại Trung tâm Quản lý, khai thác khu liên hợp TD&TT tỉnh Phú Thọ).

+ Thi đấu: Từ ngày 29/9- 30/9/2017

* **Tổng số người tham gia hoạt động thể thao:** 27 người (01 Trưởng đoàn, 01 Phó đoàn, 18 VĐV, 05 HLV của các môn, 01 săn sóc viên và 01 lái xe)

3. Hội thảo khoa học với chủ đề “Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc Dao”.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Di sản Văn hóa

- Thời gian: 8h00 ngày 30/9/2017
- Địa điểm: Hội trường số 2, Trung tâm Hội nghị tỉnh Tuyên Quang
- Nội dung: "Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc Dao trên địa bàn tỉnh Phú Thọ"

* *Tổng Số người của Đoàn tham gia các hoạt động: 70 người (có danh sách riêng).*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Ngân sách UBND tỉnh cấp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Sở:

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ Nhất tại tỉnh Tuyên Quang năm 2017.
- Là đầu mối liên hệ trực tiếp với Ban tổ chức để khâu nối tổ chức các chương trình tham gia Ngày hội.
- Theo dõi, giúp lãnh đạo Sở đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ.
- Trung tập xe ô tô đưa đón nghệ nhân diễn viên, công chức, viên chức và VĐV tham gia Ngày hội theo kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim.

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình, tổ chức dàn dựng, tập luyện, chuẩn bị trang phục, nhạc cụ, đạo cụ, pano tuyên truyền... tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng và trình diễn trang phục nữ truyền thống dân tộc Dao.
- Chủ trì, phối hợp đội văn nghệ quần chúng dân tộc Dao huyện Yên Lập tham gia trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc Dao.
- Phối hợp phòng Quản lý Văn hóa viết các tin, bài tuyên truyền về việc tham gia Ngày hội trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Phú Thọ, Cổng giao tiếp điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Lập dự toán kinh phí phần việc được giao gửi phòng Kế hoạch-Tài chính tổng hợp chậm nhất **ngày 22/8/2017**.

3. Phòng Tổ chức pháp chế.

Phối hợp Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức các hoạt động tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ nhất tại tỉnh Tuyên Quang, năm 2017; Quyết định thành lập Đoàn cán bộ tham gia Ngày hội theo kế hoạch; Quyết định trung tập điều động cán bộ tập luyện, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ; Quyết định tổ chức đoàn VĐV, HLV tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch;

4. Phòng Kế hoạch- Tài Chính:

- Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Quản lý, cấp phát, thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.

5. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Huấn luyện TDTT, Trường Năng khiếu TDTT, Trung tâm Quản lý khai thác KLHTDTT, Trung tâm VHTT&DL các huyện thành, thị tổ chức tuyển chọn VĐV, tập huấn và tham gia thi đấu các môn thể thao: đẩy gậy, bắn nỏ, kéo co theo kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí tuyển chọn, tập huấn, tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch gửi phòng Kế hoạch-Tài chính tổng hợp chậm nhất **ngày 22/8/2017**, thẩm định và trình duyệt.

- Phối hợp Phòng Tổ chức pháp chế lập danh sách đoàn VĐV, HLV tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch;

6. Phòng Quản lý Di sản.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia Hội thảo khoa học với chủ đề “Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc Dao” đảm bảo yêu cầu kế hoạch.

7. Phòng Quản lý Văn hóa.

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Chiếu phim viết các tin, bài tuyên truyền về việc tham gia Ngày hội trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Phú Thọ, Cổng giao tiếp điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8. Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch.

Phối hợp Bảo tàng Hùng Vương tham gia trưng bày ảnh tư liệu về đời sống văn hoá dân tộc Dao, triển lãm “Sắc màu văn hóa dân tộc Dao”; tổ chức trưng bày, giới thiệu ẩm thực dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ tại ngày hội đảm bảo yêu cầu kế hoạch

9. Bảo tàng Hùng Vương.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm thông tin Xúc tiến du lịch tham gia trưng bày ảnh tư liệu về đời sống văn hoá dân tộc Dao, triển lãm “Sắc màu văn hóa dân tộc Dao”; tổ chức trưng bày, giới thiệu ẩm thực dân tộc Dao tỉnh Phú Thọ tại ngày hội đảm bảo yêu cầu kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí nội dung thực hiện các hoạt động theo kế hoạch gửi phòng Kế hoạch-Tài chính tổng hợp chậm nhất **ngày 22/8/2017**, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

10. Trung tâm Huấn luyện TDTT, Trường Năng khiếu TDTT: Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT tổ chức tuyển chọn VĐV, tập huấn và tham gia thi đấu theo kế hoạch.

11. Trung tâm Quản lý khai thác Khu liên hợp TDTT: Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện phục vụ tập luyện của các VĐV tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch.

12. Đề nghị UBND huyện, thành, thị chỉ đạo Phòng VHTT, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Phòng Quản lý TDTT tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ Nhất tại tỉnh Tuyên Quang năm 2017. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, Trung tâm VHTT&DL các huyện, thành, thị căn cứ kế hoạch, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đạt kết quả tốt./.

Noi nhận:

- Bộ VHTTDL;
 - UBND tỉnh;
 - UBND tỉnh Tuyên Quang;
 - Lãnh đạo Sở;
 - UBND các huyện, thành, thị (p/h);
 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
 - Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&DL các huyện, thành, thị;
 - Lưu: VT, TH (70b).
- } B/c



Nguyễn Ngọc Ân

